PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

C O N C E D E  O  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã O
CUIABANO AO SENHOR MARIO DERMEVAL
ARVECHIA DE RESENDE.

A Câmara Municipal de Cuiabá aprovou e o(a) Presidente, no uso das atribuições
previstas no inciso IV do art. 16 da Lei Orgânica do Município de Cuiabá, promulga o
seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1° Fica concedido o Título de Cidadão Cuiabano ao Ilustríssimo Senhor Mario Dermeval Arvechia de Resende
pelos relevantes serviços prestados ao Município de Cuiabá.

Art. 2° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Mário Dermeval Aravechia de Resende é natural de Dracena (SP), filho do Médico Affonso Arthur Vieira de
Resende e da Professora Elza Ermenegilda de Resende ingressou na Polícia Judiciária Civil de Mato Grosso em 2003
e acumula experiência por 16 anos como delegado, especialmente no interior do estado de Mato Grosso.

Iniciou sua carreira como Delegado em 2003 na cidade de Alta Floresta, onde respondeu por Paranaita, Carlinda,
Nova Canaã do Norte.  Nos anos de 2006 a 2012 atuou em Mirassol Do Oeste onde respondeu por Porto Esperidiao,
São José dos Quatro Marcos, Gloria do Oeste, Lambari do Oeste, Salto do Ceu e Rio Branco.

Corregedor da Polícia Judiciária Civil de 2012 a 2015, e em 2015  respondeu por seis meses pela Gerencia de
Combate ao Crime Organizado.  Já no ano de 2016 até 2018 foi Diretor de Execução Estratégica da PJC. Em janeiro
de 2019, foi  empossado como delegado-geral  da Polícia Judiciária Civil  de Mato Grosso após ser  o primeiro
colocado na lista tríplice apresentada ao governador Mauro Mendes e permaneceu no cargo até 2022.

Em abril de 2022, assumiu a presidência do Conselho Nacional de Chefes de Polícia (CONCPC), após ter sido vice-
presidente no biênio anterior. Em sua gestão, enfatizou a modernização das Polícias Civis e a implementação da
tecnologia no inquérito e na investigação criminal

Em 2023, recebeu uma homenagem durante os 181 anos da Polícia Civil de MT, com sua imagem sendo incluída
oficialmente na galeria de ex-delegados-gerais e ainda nesse ano foi nomeado Diretor Adjunto da Academia de
Policia Civil e de 2024 a 2025 Coordenador de Policia Comunitaria (cargo atual),

Há mais de um ano está a frente do projeto PAPO DE HOMEM PARA HOMEM que é um projeto de iniciativa da
Polícia Civil, em parceria com o Poder Judiciário e visa combater a violência doméstica contra a mulher, oferecendo
oficinas e palestras educativas para homens que responderam por crimes nesta esfera. O objetivo é a reflexão e a
conscientização desses homens sobre a violência e a reeducação, visando zerar a incidência de reincidência entre os
participantes e o projeto tem demonstrado a eficácia do projeto, por conseguir interromper o ciclo de agressões e

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400380034003700350037003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

promover relações mais saudáveis.

Em reconhecimento a sua dedicação profissional promovendo incansavelmente o bem estar aos que aqui vivem, é
que a Câmara Municipal  de Cuiabá oferece esta justa homenagem, condecorando-a com o Título de Cidadão
Cuiabano.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 29 de setembro de 2025

Baixinha Giraldelli (Câmara Digital) - SD

Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400380034003700350037003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-09-29T12:53:55-0400